
31991D0453

30.8.1991 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 241/43

DECIZIA COMISIEI
din 30 iulie 1991

privind crearea unui Comitet consultativ în domeniul vamal ș
 i al impozitării indirecte

(91/453/CEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene,

întrucât, pentru a obține avizele mediilor profesionale ș
i ale con-
sumatorilor cu privire la problemele ridicate de funcționarea Uniunii
Vamale, Comisia a creat, în temeiul Deciziei 73/351/CEE (1), astfel
cum a fost modificată prin Decizia 86/565/CEE (2), un Comitet
consultativ în domeniul vamal;

întrucât nu există nici o formă de instituționalizare care să repre-
zinte interesele profesionale pentru problemele care se ridică în
domeniul impozitării indirecte; întrucât este indicat să se extindă
consultarea mediilor implicate în acest domeniu;

întrucât experiența a dovedit că structura ș
i funcționarea Comite-
tului consultativ existent ar trebui redefinite pentru a-i permite să
se concentreze mai bine pe temele privind politica vamală ș
i
fiscală a Comunității, pe care Comisia ș
i Comitetul ar dori să le
aprofundeze;

întrucât este necesar să se instituie un Comitet consultativ în
domeniul vamal ș
i al impozitării indirecte, ale cărui obiective să
exprime aceste noi informații;

întrucât este necesar ca acestui comitet să i se confere un statut
bazat pe experiența dobândită,

DECIDE:

Articolul 1

Se instituie pe lângă Comisie un comitet consultativ în domeniul
vamal ș
i al impozitării indirecte, denumit în continuare „comitet”.

Acesta este format din reprezentanții următoarelor categorii
economice: industriaș
i, agricultori ș
i pescari, comercianți,
transportatori, instituții de asigurare ș
i bancare, comisionari în
vamă ș
i agenți vamali (inclusiv comisionarii expeditori),
organisme de turism, lucrători, consumatori ș
i întreprinderi mici
ș
i mijlocii.

Articolul 2

Comitetul are sarcina să furnizeze avize Comisiei cu privire la
toate problemele referitoare la politica vamală, precum ș
i la taxa
pe valoarea adăugată (TVA) ș
i accize, fie la cererea Comisiei, fie din
proprie inițiativă.

Articolul 3

(1) Comitetul este compus din nouăsprezece membri.

(2) Locurile se atribuie după cum urmează:

— trei locuri reprezentanților industriei;

— două locuri reprezentanților agriculturii ș
i pescuitului;

— două locuri reprezentanților organizațiilor comerciale;
(1) JO L 321, 22.11.1973, p. 37.
(2) JO L 331, 25.11.1986, p. 18.

256 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 02/vol. 4



— două locuri reprezentanților camerelor de comerț ș
i industrie;

— două locuri reprezentanților transporturilor;

— un loc unui reprezentant al instituțiilor bancare ș
i de asigurări;

— două locuri reprezentanților comisionarilor ș
i agenților vamali
(inclusiv comisionarilor expeditori);

— un loc unui reprezentant al organismelor de turism;

— un loc unui reprezentant al lucrătorilor;

— două locuri reprezentanților consumatorilor;

— un loc unui reprezentant al întreprinderilor mici ș
i mijlocii.

Articolul 4

Membrii comitetului sunt numiți de către Comisie.

Pentru fiecare din locurile prevăzute care le sunt atribuite,
organismele profesionale sau ale consumatorilor cele mai
reprezentative pentru activități care implică probleme vamale ș
i
fiscale ș
i constituite la nivelul Comunității sau pe plan
internațional propun Comisiei doi candidați de naționalități
diferite, resortisanți ai statelor membre ale Comunității.

Articolul 5

Pentru fiecare dintre membrii comitetului, se recurge, prin metoda
definită la articolul 4, la numirea unui membru supleant.

Fără a aduce atingere dispozițiilor articolului 9, membrul supleant
nu asistă la ș
edințele comitetului ș
i nu participă la lucrările
acestuia decât în cazul în care membrul pe care îl înlocuieș
te este
în imposibilitatea de a o face.

Articolul 6

Mandatul de membru al comitetului are o durată de trei ani.
Mandatul poate fi înnoit.

După expirarea perioadei de trei ani, membrii comitetului rămân
în funcție până când se va proceda la înlocuirea lor sau la înnoirea
mandatului lor.

Mandatul unui membru ia sfârș
it înainte de expirarea perioadei de
trei ani prin demisie, prin încetarea apartenenței la organizația pe
care o reprezintă sau prin deces. Se poate, de asemenea, revoca
mandatul unui membru atunci când organizația care i-a prezentat
candidatura solicită înlocuirea acestuia.

Acesta este înlocuit pentru durata mandatului care rămâne de
acoperit în conformitate cu procedura prevăzută la articolul 4.

Funcțiile exercitate nu fac obiectul unei remunerări.

Articolul 7

Lista membrilor ș
i a membrilor supleanți este publicată, cu titlu
informativ, de către Comisie, în Jurnalul Oficial al Comunităților
Europene.

Articolul 8

Comitetul alege, pentru o durată de trei ani, un preș
edinte ș
i doi
vicepreș
edinți. Alegerea se desfăș
oară cu o majoritate de două
treimi din membrii prezenți. Membrii aleș
i constituie biroul
comitetului.

Comitetul poate, cu aceeaș
i majoritate, să adauge alți membri
biroului.

Biroul pregăteș
te ș
i organizează lucrările comitetului.

Articolul 9

Comitetul sau serviciile Comisiei pot invita orice persoană care are
o competență specială pentru un subiect înscris pe ordinea de zi
să participe la lucrări, în calitate de expert.

Experții participă la deliberări numai pe marginea problemei care
le motivează prezența.

Articolul 10

Comitetul poate constitui grupuri de lucru.

Articolul 11

(1) Comitetul se reuneș
te la sediul Comisiei la convocarea aces-
teia. Biroul se reuneș
te la convocarea preș
edintelui de comun
acord cu Comisia.

(2) Reprezentanții serviciilor interesate ale Comisiei participă la
ș
edințele comitetului, ale biroului ș
i ale grupurilor de lucru.

(3) Serviciile Comisiei asigură serviciile de secretariat pentru
comitet, birou sau grupuri de lucru.

Articolul 12

Deliberările comitetului nu sunt urmate de vot.

În momentul în care solicită avizul comitetului, Comisia poate
stabili termenul la care trebuie furnizat avizul.

Luările de poziție ale categoriilor economice reprezentate
figurează într-un proces-verbal transmis Comisiei.

În cazul în care avizul solicitat face obiectul unui acord unanim al
comitetului, acesta stabileș
te concluzii comune care se anexează la
raport.

02/vol. 4 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 257



Articolul 13

Membrii comitetului sunt obligați să nu divulge informațiile de
care au luat cunoș
tință prin lucrările comitetului sau ale grupurilor
de lucru, atunci când Comisia îi informează că avizul solicitat sau
problema discutată priveș
te lucruri care au un caracter
confidențial.

În acest caz, numai membrii comitetului ș
i reprezentanții
serviciilor Comisiei asistă la ș
edințe.

Articolul 14

Se abrogă Decizia 73/351/CEE.

Articolul 15

Prezenta decizie intră în vigoare la 30 iulie 1991.

Adoptată la Bruxelles, 30 iulie 1991.

Pentru Comisie

Christiane SCRIVENER

Membru al Comisiei

258 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 02/vol. 4


